Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0280/2025
Em, 24 de setembro de 2025

INSTITUI O PROGRAMA HORTAS COMUNITÁRIAS
AGROECOLÓGICAS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituído o programa Hortas Comunitárias Agroecológicas no Município
de Cabo Frio, com os seguintes objetivos:

I - garantir o direito humano à alimentação adequada;

II - incentivar a formação socioambiental dos cidadãos;

III - prevenir a erosão do solo;

IV - proporcionar terapia ocupacional, incentivando os trabalhos manuais, as atividades
multifuncionais e experiências educacionais;

V - qualificar a apropriação dos espaços urbanos mediante a transformação de áreas
ociosas em áreas produtivas e utilizadas;

VI - estimular a reciclagem do lixo orgânico através de compostagem ;

VII - estimular o abastecimento alimentar local;

VIII - fomentar o plantio e o cultivo por meio de práticas sustentáveis e agroecológicas.

Art. 2º- Para a caracterização da atividade como horta comunitária agroecológica,
deverão ser atendidos os seguintes requisitos:

I – no imóvel não poderá conter edificada construção de natureza permanente;

II – deverá ser utilizada para cultivo mais de 70% da área total do imóvel, dividida em
canteiros;

III – deverão ser cultivadas de forma ininterrupta, podendo ser alternadas, no mínimo, 6
espécies distintas de hortaliças e legumes;

  Página(s) 1 de 4 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Art. 3º- A implantação das Hortas Comunitárias Agroecológicas poderá ocorrer em:

I - áreas públicas municipais ociosas;

II - áreas declaradas de utilidade pública e desocupadas;

III - terrenos de associações e entidades;

IV - terrenos ou glebas particulares.

Parágrafo Único. A utilização de áreas que não tenham natureza pública se condicionará

a anuência formal do proprietário.

Art. 4º- O processo de implantação do programa deverá seguir as seguintes etapas:

I - Localização da área, por meio do cadastro municipal;

II - Autorização do proprietário, em caso de terrenos particulares ociosos;

III - Oficialização da área junto a Administração Municipal, que deverá providenciar a

instalação de placa identificando o programa no terreno;

IV - Participação em curso de capacitação gratuito a ser realizado pelo Poder Público,

visando passar as orientações e normas básicas para implantação da horta comunitária

agroecológica;

V - Assinatura de termo de compromisso com as atividades de manutenção da horta

comunitária agroecológica e atender as legislações vigentes.

§1º O processo de implantação poderá ser iniciado de ofício pelo interessado, com

indicação da área a ser utilizada, ou através de chamamento pela Prefeitura Municipal

de Cabo Frio, no qual serão descritas as áreas selecionadas para execução do programa.

§2º No caso de chamamento realizado pela municipalidade, terão prioridade pessoas

que comprovem residência próxima ao local da horta comunitária agroecológica que

façam o uso coletivo do espaço, como grupos representados por associações de bairro e

organizações sociais.

§3º Cada interessado pode se candidatar para a implantação de uma horta comunitária

agroecológica em até 02 (duas) áreas.

Art. 5º- Fica vedado o uso de agrotóxicos nas plantações em áreas utilizadas para

desenvolvimento deste programa.

  Página(s) 2 de 4 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Art. 6º- É incentivada a criação de um espaço na horta comunitária agroecológica

reservado para o plantio de ervas medicinais e temperos para uso coletivo.

Art. 7º- É incentivada a compostagem e o reaproveitamento dos resíduos sólidos

orgânicos na circunvizinhança, para a manutenção e produção dos alimentos cultivados

no local.

Art. 8º- Independente do tempo de uso da área inscrita no Programa, não incorrerá

qualquer direito a usucapião.

Art. 9º- Proprietários de terrenos notificados ou autuados por ocasião da não limpeza e

manutenção adequada de sua área poderão requerer a isenção de multa desde que

autorizem a implantação do programa horta comunitária agroecológica em sua

propriedade.

Parágrafo Único. Nos casos especificados no caput do artigo, a área especificada deverá

ser destinada ao programa de horta comunitária agroecológica pelo prazo mínimo de 18

(dezoito) meses, tendo em vista seu caráter compensatório.

Art. 10- O município ficará responsável pela preparação dos canteiros e pela oferta

inicial de insumos aos interessados devidamente cadastrados no programa.

Art. 11- O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 12 -Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa instituir em Cabo Frio o programa "Hortas
Comunitárias Agroecológicas", com o objetivo de promover práticas agroecológicas e
fortalecer a auto-organização comunitária, além de promover o uso de terrenos baldios e
outros tipos de terrenos para a execução das hortas. O programa visa assegurar o direito
à alimentação adequada ao proporcionar acesso a alimentos frescos, nutritivos e sem
veneno por meio da criação de hortas comunitárias agroecológicas ao mesmo tempo em
que promove a formação socioambiental dos cidadãos ao proporcionar práticas
educativas que orientam para a preservação ambiental e urgência da transição

  Página(s) 3 de 4 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

ecológica.

As práticas agroecológicas atuam não apenas no cuidado com a terra e a

consequente prevenção de sua erosão, mas também na garantia de segurança alimentar e
nutricional, saúde e fortalecimento comunitário, reduzindo a dependência da população
de alimentos processados e importados. Além disso, o projeto traz o incentivo à
compostagem de resíduos orgânicos, que prevê 100% de resíduos orgânicos destinados
à compostagem até 2030.

Entendendo a importância de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento de

hortas comunitárias, e a urgência climática que vivemos, contamos com o apoio dos
nobres pares para aprovarmos a presente proposta e contribuirmos para a proteção da
natureza e do futuro da nossa cidade.

 Página(s) 4 de 4 aLegislativo